1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2025

RETIFICAÇÃO Nº 01

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação vigente, torna público a Retificação nº 01, do Concurso Público, Edital nº 01/2025 EM

VIRTUDE DA PUBLICAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 438/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025, QUE

ALTERA A ALTURA MÍNIMA PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, CONFORME TABELA I, DO

CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, BEM COMO A ATUALIZAÇÃO DO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, do Edital de Abertura das Inscrições nº 03/2025, publicado em 09 de abril

de 2025., a saber

INFORMA:

1) Os candidatos que obtiveram deferimento da isenção da taxa de inscrição, conforme publicação do
Comunicado de Deferimentos e Indeferimentos da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, em 25
de abril de 2025, e/ou que realizaram as inscrições no período de 14 de abril a 12 de maio de 2025, e
pagaram a taxa de inscrição, já estão automaticamente inscritos e concorrerão às vagas conforme
Tabela I, item 1.5, do Capítulo I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, retificado neste Edital.

2) Os candidatos que pagaram a taxa de inscrição, no período de 14 de abril a 12 maio de 2025, com
vencimento em 13 de maio de 2025 não poderão realizar outra inscrição, bem como não poderão
solicitar a isenção da taxa de inscrição.

NO CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, NA TABELA I:

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

TABELA I

CÓDIGO

DA

OPÇÃO

DA

CARGO

CARGO
CADASTRO

RESERVA
ESCOLARIDADE/ REQUISITOS

VENCIMENTO

R$ /

CARGA

HORÁRIA

ENSINO MÉDIO COMPLETO.

R$ 69,00 (SESSENTA E NOVE REAIS).

213 GUARDA CIVIL MUNICIPAL CR

Ensino Médio Completo.

Ter altura mínima de 1,60m (um metro e sessenta)
para o sexo masculino, e de 1,55m (um metro e

cinquenta e cinco centímetros) para o sexo
feminino.

Possuir CNH “B” ou superior, válida.

R$ 2.386,61

220 horas

mensais a

critério da

administração

NO CAPÍTULO X – TERCEIRA FASE – DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E EXAME

ANTROPOMÉTRICO

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

10.6. Antes do início dos Testes de Aptidão Física, será realizada a aferição da altura, nos termos do disposto no
item 2.1.5, sendo 1,60m (um metro, sessenta centímetros) descalço, para os candidatos do sexo masculino e
de 1,55m (um metro e cinquenta e cinco centímetros) descalça, para as candidatas do sexo feminino.

10.6.1. O(A) candidato(a) que não possuir a altura mínima exigida, nos termos do estabelecido na Lei Complementar
Municipal nº 438, de 09 de maio de 2025, estará ELIMINADO(A) do concurso e não realizará os Testes de Aptidão
Física.

2

NO ANEXO VII – CRONOGRAMA PREVISTO

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

ANEXO VII – CRONOGRAMA PREVISTO

Atenção! Todas as datas abaixo são prováveis, sujeitas a alterações, sendo de inteira responsabilidade do
candidato acompanhar os eventos, nos meios informados no presente Edital.

DATAS EVENTOS

14/04 a

12/05/2025
Período de Inscrição pela Internet, no site do IMAIS (www.institutomais.org.br).

14 e 15/04/2025 Período de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, no site do IMAIS.

16/04/2025 Data limite para upload dos documentos exigidos para comprovação de Isenção - até às 17h.

25/04/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• do Resultado da Análise da Solicitação de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição.

28 e 29/04/2025
Prazo recursal contra o Indeferimento da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, através do site do
IMAIS.

06/05/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Indeferimento da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, via
e-mail dos candidatos; e

• do Resultado da Análise da Solicitação de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição – Pós-
Recurso.

13/05/2025
Data limite para envio, via upload, dos documentos exigidos para solicitação às vagas destinadas à Pessoa
com Deficiência, às solicitações de atendimento especial para realização das Provas, ao exercício da

Função de Jurado.

13/05/2025

Vencimento do boleto para pagamento da Taxa de Inscrição.

O boleto bancário estará disponível para impressão no site do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) até às 17h.

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

21/05 a

23/06/2025

Período de Reabertura das Inscrição pela Internet, no site do IMAIS

(www.institutomais.org.br).

21 e 22/05/2025
Período de Reabertura do período de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, no

site do IMAIS.

23/05/2025 Data limite para upload dos documentos exigidos para comprovação de Isenção - até às 17h.

30/05/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• do Resultado da Análise da Solicitação de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição.

02 e 03/06/2025
Prazo recursal contra o Indeferimento da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, através do site do
IMAIS.

06/06/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Indeferimento da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, via
e-mail dos candidatos; e

• do Resultado da Análise da Solicitação de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição – Pós-

Recurso.

3

DATAS EVENTOS

24/06/2025
Data limite para envio, via upload, dos documentos exigidos para solicitação às vagas destinadas à Pessoa
com Deficiência, às solicitações de atendimento especial para realização das Provas, ao exercício da
Função de Jurado.

24/06/2025

Vencimento do boleto para pagamento da Taxa de Inscrição.

O boleto bancário estará disponível para impressão no site do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) até às 17h.

11/07/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• do Comunicado de Deferimentos e Indeferimentos das Inscrições (candidatos considerados
Pessoa com Deficiência, Atendimento/Provas Especiais e Jurados); e

• do Comunicado de Homologações das Inscrições (todos os candidatos inscritos).

14 e 15/07/2025 Prazo recursal contra o Indeferimento e Homologação das Inscrições, no site do IMAIS.

25/07/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Indeferimento e Homologação das Inscrições, via e-mail dos
candidatos;

• do Comunicado de Deferimentos e Indeferimentos das Inscrições – Pós-Recurso;

• do Comunicado de Homologações das Inscrições – Pós-Recurso;

• do Edital de Convocação para a Primeira Fase – Provas Objetiva e Redação.

03/08/2025 Aplicação da Primeira Fase – Provas Objetiva e Redação.

04 e 05/08/2025 Prazo recursal contra a Aplicação da Primeira Fase – Provas Objetiva e Redação, no site do IMAIS.

04/08/2025

A partir das 14 horas

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• do Gabarito da Primeira Fase – Prova Objetiva.

05 e 06/08/2025 Prazo recursal contra o Gabarito da Prova Objetiva, no site do IMAIS.

19/09/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Aplicação e Gabarito da Prova Objetiva, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Provisório da Primeira Fase – Provas Objetiva e Redação.

22 e 23/09/2025
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Primeira Fase – Provas Objetiva e Redação, no site do
IMAIS.

10/10/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Primeira Fase – Provas Objetiva e
Redação, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Primeira Fase – Provas Objetiva e Redação;

• do Edital de Convocação para Segunda Fase –Exames Médicos Específicos e Toxicológicos.

10 a 14/11/2025 Realização da Segunda Fase – Dos Exames Médicos Específicos e Toxicológicos.

28/11/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• do Resultado Provisório da Segunda Fase –Exames Médicos Específicos e Toxicológicos.

01 e 02/12/2025
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Segunda Fase – Dos Exames Médicos Específicos e
Toxicológicos, no site do IMAIS.

19/12/2025

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos do Resultado Provisório da Segunda Fase –Exames Médicos e
Toxicológicos, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Segunda Fase – Exames Médicos Específicos e Toxicológicos;

• do Edital de Convocação para Terceira Fase –Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico.

4

DATAS EVENTOS

10 e/ou

11/01/2026
Aplicação da Terceira Fase –Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico.

12 e 13/01/2026
Prazo recursal contra a Aplicação da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico,
no site do IMAIS.

23/01/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Aplicação da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame
Antropométrico, via e-mail dos candidatos; e

• do Resultado Provisório da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico.

26 e 27/01/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame
Antropométrico, no site do IMAIS.

06/02/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física
e Exame Antropométrico, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Terceira Fase – Teste de Aptidão Física e Exame Antropométrico;

• do Edital de Convocação para Quarta Fase – Prova de Direção Veicular.

21 e/ou

22/02/2026
Aplicação da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular.

23 e 24/02/2026 Prazo recursal contra a Aplicação da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular, no site do IMAIS.

06/03/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Aplicação da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular, via e-mail
dos candidatos;

• do Resultado Provisório da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular.

09 e 10/03/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular, no site do
IMAIS.

20/03/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Quarta Fase – Prova de Direção
Veicular, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Quarta Fase – Prova de Direção Veicular; e

• do Edital de Convocação para a Quinta Fase – Da Avaliação Psicológica Específica para o
Exercício do Cargo e Porte de Arma.

28 a 31/03/2026
Realização da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para o Cargo e Porte de

Arma.

01 e 02/04/2026
Prazo recursal contra a Aplicação da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para o Cargo e
Porte de Arma, no site do IMAIS.

08/05/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Aplicação da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica
para o Cargo e Porte de Arma, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Provisório da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para o Cargo e
Porte de Arma.

11 e 12/05/2026 Prazo para solicitação de Entrevista Devolutiva, no site do IMAIS, na Área Restrita do candidato.

23 e/ou

24/05/2026
Realização da Entrevista Devolutiva.

25 e 26/05/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para
o Cargo e Porte de Arma, no site do IMAIS.

5

DATAS EVENTOS

12/06/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Quinta Fase – Avaliação Psicológica
Específica para o Cargo e Porte de Arma, via e-mail dos candidatos;

• do Resultado Final da Quinta Fase – Avaliação Psicológica Específica para o Cargo e Porte
de Arma; e

• do Edital de Convocação para a Sexta Fase – Investigação Social e Comportamental.

22 a 26/06/2026 Período para entrega dos Documentos para Investigação Social e Comportamental.

07/08/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS e da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• do Resultado Provisório da Sexta Fase – Investigação Social e Comportamental.

10 e 11/08/2026
Prazo recursal contra o Resultado Provisório da Sexta Fase – Investigação Social e Comportamental,
no site do IMAIS.

04/09/2026

Divulgação, nos sites do IMAIS, da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP e na
Imprensa Oficial do Município:

• das respostas dos recursos de Resultado Provisório da Sexta Fase – Investigação Social e
Comportamental, via e-mail dos candidatos; e

• do Resultado Final da Sexta Fase – Investigação Social e Comportamental.

A definir Realização do Curso Introdutório.

Veículos Oficiais de Divulgação: sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO MORATO (www.franciscomorato.sp.gov.br), bem como na Imprensa Oficial.

Com a atualização do cronograma de atividades, acima, ficam alteradas também todas as datas previstas no Edital
Nº 01/2025, publicado em 09 de abril de 2025.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 01/2025, publicado em 09 de abril de 2025.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Francisco Morato, 20 de maio de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO/SP

 REALIZAÇÃO: